
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.73 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2018/2020 ED ELENCO ANNUALE.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 
cinquanta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  No 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione Il Responsabile Ufficio Tecnico 
Comunale in ordine alla regolarità tecnica e il Responsabile del servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, hanno  espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del 
vigente regolamento sui controlli interni; 
 
Premesso: 
 che il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE [...] nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha abrogato il D.lgs. 163/2006, il cui 
articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato 
anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla 
programmazione dei lavori pubblici; 

 Che il medesimo D.lgs. 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni 
delle stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando 
tuttavia - comma 8 - all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la 
definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale e dell'elenco 
annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le 
informazioni minime che essi devono contenere; 

 Che ad oggi detto decreto non è stato ancora emanato, e pertanto, come previsto 
dal comma 9 del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, “Fino 
all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'art. 216, comma 3”, che 
prevede quanto segue: 

 “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si 
applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, 
tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non 
completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei 

 progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 
 patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati 
 attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le 
 amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove 
 programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.” 

 Considerato che l'abrogato comma 3 dell'art. 13 del DPR 207/2010 prevedeva la 
redazione entro il 30 settembre e la successiva adozione entro il 15 ottobre dello 
schema di programma triennale e di elenco annuale; 

 Che in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21, per la determinazione 
delle tempistiche per la predisposizione dei suddetti schemi occorre fare riferimento 
al combinato disposto dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale “entro il 31 
luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (da ora DUP) per le conseguenti deliberazioni”, e dell'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, richiamato dall'art. 170, che per 
la Sezione Operativa del DUP individua la programmazione dei lavori pubblici quale 
contenuto minimo del documento;  

 
Richiamata la Deliberazione della G.C. n°  del 18.07.2018 di approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo denominato “Completamento dei giardini comunali " redatto dall’Ing. 
Erbì Emanuele dell’importo lordo di € 145.000,00; 
 
Ritenuto dover inserire questo lavoro nella programmazione triennale dei lavori pubblici 
2018/2020 e nell'elenco annuale 2018; 



 
Visto l'allegato schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 ed elenco 
annuale 2018 da allegare al DUP; 
 
Viste le norme sull'ordinamento degli enti locali relative alla competenza degli organi; 
 
Visto l’art. 5 della Legge Regionale 7 Agosto 2007 n. 5  
 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 09.06.2005; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011; 
 
Unanime 

DELIBERA 

 

DI approvare lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2018-
2020 e l’elenco annuale 2018 allegati alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI dichiarare la delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs 
18.08.00 n. 267. 
 
 

 

 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 389 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30/07/2018 al 14/08/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

FUSCO DANIELE 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-lug-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
FUSCO DANIELE 

 

 


